
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SEGRETARIO

SERVIZIO SEGRETARIO

Numero 64 del 15/12/2010

Numero 479 Reg. Generale del 15/12/2010

OGGETTO: COMUNE C/FRISENDA F. E ALTRI. DETERMINAZIONI. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 479 del 15/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  15  del  mese di  DICEMBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  SEGRETARIO,  Responsabile  del   SEGRETARIO -  Servizio 
SEGRETARIO:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso:
Che la  Sig.ra  Frisenda  F.,  rappresentata  e  difesa  dall’  Avv.  Paolo  Gaballo,  con  atto  di 
Citazione Prot. n.7657 del 29.05.09, conveniva in giudizio il Comune di Veglie, innanzi al 
Giudice di Pace di Campi Salentina, per il risarcimento dei danni subiti a seguito di incidente 
stradale verificatosi in Veglie, sulla Via Bosco, per la presenza di una buca sul manto stradale, 
chiedendo  la  condanna  del  Comune  al  pagamento  della  somma  di  Euro  1.682,40  oltre 
interessi, rivalutazione monetaria dal dì del fatto fino all'effettivo soddisfo nonché spese e 
competenze di lite;
Che, con Deliberazione di G.C. n.116/09, esecutiva, veniva autorizzato il Sindaco a costituirsi 
in giudizio al fine di difendere le ragioni dell’Ente, conferendo incarico legale all’Avv.Luca 
Vergine, del Foro di Lecce;
Che con Deliberazione di  G.C.  n.40/10,  esecutiva,  veniva autorizzato il  Responsabile  del 
Settore  Affari  Generali,  Legali  e  Contratti  alla  definizione  anticipata  del  giudizio  di  che 
trattasi;
Vista la Nota Prot.  n.12704/10, in atti,  con la quale l’Avv. P.Gaballo d’intesa con l’Avv. 
L.Vergine, comunicava la disponibilità dell’istante alla definizione della controversia a fronte 
di una tempestiva liquidazione della somma pari ad Euro 1.500,00 OMNIA;
Vista, altresì, la Nota 10.12.10, acquisita al Prot. n.16746, inviata dall’Avv.Luca Vergine, con 
la  quale  il  professionista  rimetteva  la  nota  specifica  relativa  alle  proprie  competenze 
professionali  pari  ad  Euro  918,22,  comprensivi  di  accessori  fiscali,  a  saldo  dell’attività 
professionale prestata in favore dell’Ente nel giudizio di cui trattasi;

Dato atto  che  il bonario  componimento  di  detta  controversia  nei  termini  esposti,  poiché 
realizza un contenimento generale delle spese, deve ritenersi economicamente vantaggioso 
per l’Ente, senza che tanto costituisca formale riconoscimento in ordine alla responsabilità 
dell’Amministrazione Comunale in merito alla causazione del danno;

Ritenuto opportuno:
- per l’effetto, a definizione della vicenda di che trattasi,  liquidare a saldo in favore 

dell’istante le somme concordate,  autorizzando l’emissione del relativo mandato di 
pagamento  a  seguito  di  presentazione  di  apposita  dichiarazione  dello  stesso, 
contenente  i  dati  anagrafici  e  fiscali,  di  non  avere  null’altro  a  pretendere 
dall’Amministrazione Comunale in relazione al giudizio di cui trattasi;  

Rilevato,  altresì,  che:  -  con  Determinazione  R.G.  n.345/10,  si  disponeva,  tra  l’altro,  la 
liquidazione  della  somma  di  Euro  720,00  Omnia,  in  favore  del  Sig.  Durante  Antonio, 
residente in Veglie alla Pirandello n.114 e di cui alla Sentenza del Giudice di Pace n.116/10; - 
per  un  mero  errore  materiale  di  trascrizione,  non  si  è  proceduto  all’impegno  dell’intero 
importo  delle  spese  legali  liquidate  in  Sentenza,  per  cui  si  rende  necessario  procedere 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 479 del 15/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



all’impegno della ulteriore somma di Euro 280,00 a saldo e stralcio di ogni ulteriore pretesa;

Dato atto che la rinveniente spesa complessiva e omnicomprensiva di Euro 2.698,22 = può 
trovare imputazione sull’intervento n.1.01.08.03 – Cap.252 del bilancio del corrente esercizio, 
ove con il presente atto s’impegna;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di riconoscere e liquidare alla Sig.ra Frisenda F., rappresentata e difesa dall’Avv. Paolo 

Gaballo,  la  complessiva  somma di  Euro  1.500,00  OMNIA,  dando atto  che  la  relativa 
liquidazione viene effettuata a saldo e stralcio delle pretese fatte valere in relazione alla 
richiesta di risarcimento danni di cui trattasi;

3) Di  liquidare  la  somma complessiva  di  Euro 918,22,   in  favore dell'Avv.Luca Vergine, 
professionista  incaricato  dall'Ente,  per  spese  e  competenze  legali  per  l’attività 
professionale svolta nel giudizio di cui trattasi;

4) Di liquidare, altresì, ad integrazione della Determinazione R.G. n. 345/10, la somma di 
Euro 280,00 in favore del Sig. Durante Antonio, residente in Veglie alla Via Pirandello 
n.114, elettivamente domiciliato presso lo studio dell’Avv. Paolo Gaballo con domicilio 
legale in Nardò alla Via Bovio n.2;

5) Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.698,22 trova imputazione sull’intervento 
n.1.01.08.03  –  Cap.252  del  bilancio  del  corrente  esercizio,  ove  con  il   presente  atto 
s’impegna;

6) di  autorizzare,  conseguentemente,  l’Ufficio  di  Ragioneria  alla  emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento come di seguito specificati:

♦  per la somma complessiva di Euro 1.500,00 OMNIA in favore della Sig.ra Frisenda F., 
residente in Veglie, al Vico Napoli n.2, elettivamente domiciliata c/o lo studio legale 
dell’Avv. Paolo Gaballo, sito in Nardò alla via Bovio n.2, previa dichiarazione della 
stessa di non aver nulla a pretendere dal Comune di Veglie in relazione al giudizio di 
che trattasi;

♦  per  la  somma  di  Euro  918,22,  comprensiva  di  accessori  fiscali,  in  favore 
dell’Avv.Luca Vergine, con domicilio legale in Lecce, al Viale Otranto n.117, a saldo 
e stralcio delle spese e competenze professionali relative al giudizio de quo, a seguito 
di presentazione di regolare fattura vistata dal competente Responsabile di Settore;

♦  per la somma di Euro 280,00, in favore del Sig. Durante Antonio, residente in Veglie 
alla  Via  Pirandello  n.114,  ad  integrazione  delle  somme  già  impegnate  con 
Determinazione R.G. n. 345/10 a saldo e stralcio delle pretese fatte valere in relazione 
alla  Sentenza del Giudice di Pace n.116/10, previa dichiarazione dello stesso di non 
aver nulla a pretendere dal Comune di Veglie in relazione al giudizio di che trattasi.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 479 del 15/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 479 del 15/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SEGRETARIO

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 479 del 15/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE


	D E T E R M I N A

